isti fuerunt cultus, ideo oportuit valde spiritualem fuisse prophetam, qui sensit ista carnalia esse etc.

22. Munera i. e. oblationes, *ſpeybopffer*, quod sacerdos simul cum holocaustis offerebat.

5 Non suscipiam non placebit, votiva sacrificia etiam altitium, die drauff getweft seyn, non suscipiam. damnare ista magnifica et speciosissima magnum fuit in propheta rustico.

23. Tumultum copiam. multa responsoria habuerunt ut nos *töyrt seyns recht seyn*. Haec est sententia pronunciata de cultu eorum. pompa eorum 10 damnata est. Deus fide vult coli, alioqui non vult etc. Pro lyra psalter[ium] est. non audiam, quia tu es impius.

24. Et revelabitur. Immiscet regnum Christi more prophetarum et est transitio q. d. *id̄ liff̄ eud̄ bas̄ unglucl̄ haben* vestro cultu isto, erit tempus etc. Loquitur de euangelio futuro, cum revelabitur iudicium et 15 iustitia copiosissime etc. Sub isto populo nondum facta est revelatio et manifesta praedicatio iustitiae etc. sicut maris aquis inundantis in *Esaia* [48]. De isto reprobo cultu transit propheta ad cultum verum et placitum etc. q. d. satur sum vestrorum sacrificiorum, ut *Esa*. 1. Revelabitur autem fortis torrens, cui nemo possit resistere etc. psalmus: sacrificium noluiſti, aures 20 autem perfecisti. Iustitiam dei praedicaturi reprobant iustitiam legis. Impium est, quicquid facitis, erit alius cultus, aliud canticum, alius psalmus. Quando? quando revelabitur etc. Ut torrens *hündurd̄ gebet*, ita hodie verbum pertransit etiam, ubi furitur maxime etc. Primum damnat iustitiam operum et legis, antequam praedicet iustitiam veram. *Esaia*, vel in libr. *Regum*: et 1. *25. 3.* 25 erit sapiens rex et iustitia in terra.

26. Et portastis Hic locus est allegatus a Stephano in Actis cap. 7.

8 H: Mun. hebr. oblationes. Pinguium i. e. altitium. Hoc est: nolo esse optima, ne cappas quidem tam sancta specie fulgentes 10 H: Lyrae vel psalterii 12 H: Obscure videtur, ut alias dixi, immiscere de regno sive euangelio Christi q. d. haec vestra nihil sunt, alia quandoque revelabuntur. Sic et *Esaia* 11 et 40. Sic et connectitur iustitia carnis et spiritus saepe in prophetis ut in psalm 49 [v. 7]: audi etc. Illa damnatur, haec praedicatur. Sic et Hieremias de regno Christi dixit: et faciet iudicium et iustitiam in terra. Non possum intelligere nisi de euangelio 26 H: Numquid hostias. Contra in prophetia Balaam: non est idolum in Iacob. Per synecdochen utrumque verum est, quod non habuerunt idolum et quod habuerunt. Sic in psalmo nonnunquam laudatur quod petierint panes in deserto, nonnunquam condemnatur. Oportet itaque semper dividere populum in pios et impios. impii blasphemaverunt propter escam, pii autem summe oraverunt, ut daretur esca, ut cessaret blasphemia. Sic in psalmo: quadraginta annis offensus. Et portastis tabernaculum. Stephani autem verba citantur ex Septuaginta. Regem vero intelligit idolum et deum alienum [in *Heiner Schrift*: ut *Esa*. 10: Cum esurierit irascetur et maledicet regi suo et deo suo]. Um *Rande*: Martinus in psal 4 Under Mosen was och afgoderie manck dem volcke, vente Stephanus bewiset Actor. 7. uth Amos, dat se in de vostenye den afgodt Remphan mit sich gevort hebben und in dem velde Moab den afgodt Baal peor angebeden. so is alle tydt heimelike afgoderie geweest

Lucas septuaginta interpretum translationem [secutus]: Numquid sacrificastis aut obtulistis mihi etc. Sydus: stellam. Torquentur fortiter hic interpretes etc. Nota prophetiam Balaam, Numer. 24. Synecdoche hic est. 5

¶i. 78, 18. Utrumque dicitur de eodem populo psalm. 77. in alio psalmo habetur pro 5

¶i. 105, 40. laude, illic damnantur quod petierunt impie, hic laudantur, quod petierint. 5

Et pii et impii sunt in populo, pios consolatur promissionibus, impias animas comminationibus etc. Ad totum populum loquitur utrumque et tamen etc. 5

צִוְיָהֶם sunt in isto populo etc. Propter pios venit esca et impii damnati sunt propter escam. Ita hic. In Iacob fuit idolum et non fuit idolum. 5

Deum vocat Paulus, qui potuerit ferre mores populi difficillimos, etiam in 10

Actis 13 vel 15. Loquitur de illis, qui habuerunt suum idolum et cultum. Sicut patres fecerunt in deserto, ita et vos facitis, sicut Stephanus dicit etc. Omnia externa pietas est damnata et iustitia fidei laudatur, iustitia operum vituperatur etc.

Caput sextum. 15

Perseverat propheta in denuncianda captivitate. Orditur novum. sermone sequenti involvit simul duas tribus Iuda et Benjamin cum decem tribubus. Utrumque regnum invadit et praedicat eis captivitatem. et videtur prophetare de captivitate novissima sed manebimus in simplicitate contextus et historiae. 20

1. Vae vobis Non quod damnet opes sed ex sudore et labore pauperum extortas et quaesitas. Samariae i. e. in regno Israel. Confiditis i. e. qui estis praefracti הָרַף שֶׁיֵּט סְתוֹלִים, qui estis in Samaria, estis satis confidentes. in suis potentiis et divitiis confidentes potius, absolute poni debet. Optimates, illustres, nobiliores in populo, cum fastu et pompa vos intratis 25

vobis domum Israel i. e. vestra quaeritis in regno Israel. Egredi et ingredi est conversari, Actor. 1., Hebraismus est. Qui versamini in domo Israel pro vestro voto, melius quam: pompaticè incedere. sibi ingrediuntur, pro suo lucro, voluptate etc. Sua quaerunt in regno Israel.

2. Transite Hic videtur, quid velit per: ingredi in Israel etc. q. d. 30

vos superatis illa regna. hoc parvum regnum tot satrapas alit, ut nos dicimus:

7 Ergänze: terret 16 H: Persev. in den. capt. novo tamen sermone et permiscet iam duo regna simul. Non damnat opulentiam sed illam quae est ex rapina etc. et praeterea damnat confidentiam in potentia 18 Zw: tribus 22 H: In monte Samariae, scil. exeuntes, ut non referas ad verbum confiditis. Pompa i. e. cum fastu. Hoc est: vestra quaeritis in regno Israel. Hebraica phrasid est, quando dicitur: ingredi et egredi 30 H: Ecce in tam parvo regno Israel nutriuntur tam multi divites principes, plures certe quam in latioribus regnis. In Calanne i. e. ad Parthos. In Hemath, Alexandria [!] etc. Non sic occupant ibi principes et divites tantum agri et possessionum, ut vestri divites in minore regno. Esa. 5: Vae, qui coniungitis domum ad etc. Sic lege: vos acceditis, ut habitetis in iniuria i. e. ut regnare et divites esse quaeratis

Germania alit episcopos, opulentissimi aluntur de pauperum opibus etc., quales opulentos Roma vix habuit. Calanne erat civitas Parthorum, ubi Romanum regnum defecit. Transite in Ctesiphontem, in regnum Parthorum versus orientem. Hemath regio in qua est Antiochia in Syria, regnum
 5 clarissimum.

Palaestinarum versus occidentem. Videte optima, in illis regnis principes spectate et illustres et videbitis vobis esse impares. bene poneretur in masculino: optimos.

Si latior si habeant tantum spatium domini sui quale vos habetis.
 10 Sic Esa. 5. es ist des Ramfes keh ende, omnia loca occupata, ut pauperes 3cf. s. s. vix habeant, ut habitent. Videtis hic divitias non esse bene partas.

3. Vos estis praeservati ad diem captivitatis malae, quamvis estis divites. Et acceditis, ut sedeatis vel habitetis in iniuria, violentia, rapina. Hoc solum agitis, ut regnetis in populo etc. Das hhr hoch und groß werdet.
 15 studium notat.

4. Qui iacetis super lectos eburneos et lascivitis. Describit pompam et luxuriam eorum. Ita schmudt hhr domos ac si perpetuo manere velitis. Lascivire luxuriare. In stratis luxum taxat, macht wol vier bett betten uno lecto. non libidinem sed luxum et pompam stratorum notat.
 20 Comeditis electiores agnos de grege, esculentiores. optimum in grege devoratis, das beste gehort in dominos.

5. Qui luditis in psalteriis in *nablis*. haben ein gutten mutt, essen und tringten. Sicut ridet eos propheta, ludunt psalterium ad imitationem David, sed nihil minus faciunt quam David, qui instituit ad inflammandos
 25 animos, ad laudem dei, illi ad luxum et pompam dicentes tantum: David etiam lusit in psalterio etc. auß gulden bechern, schalen bibunt vinum. Facile pateretur dominus habere divitias, modo etiam haberent curam pauperum et iudicii. Ipsi nihil angustantur super regno Israel etc. habent sub se regnum contritum vehementer et conterendum etc. Hodie videntur luxuriari prin-
 30 cipes et non est finis de oppressione pauperum et tamen interim negliguntur et nemo est, qui iudicet oppressores.

7. Quapropter Ideo debent esse primi in poena, qui sunt primi in culpa. auferetur convivium lascivientium, luxurientium, cessabit convivium pomposorum, quae omnia habent splendida et egregia.

2 Zw am Raube: Calanne, quae Iudaeos spectat ab oriente 16 H: Hoc luxu et nos abundamus. Lascivitis non de libidine dixit sed de luxu. Agnum. potest et legi: electus 22 H: Qui canitis i. e. luditis in psalteriis sicut David, quasi aemulantes David, cum nihil minus faciunt. David ludebat domino et ad inflammandos affectus 27 H: Et nihil patiebantur. Vides quod pateretur facile quod bibunt, ludunt, si attenderent ad contritionem Ioseph. Nemo subvenit oppressis, imo opprimunt. ut hodie nostri principes faciunt

8. Iuravit Genes. [19, 24]: et pluebat dominus ignem et sulphur a domino. Sacharia: increpet dominus de domino. hic dominus iurat et dicit: dominus etc. Distinctio personarum est in divinitate.

Domos palatia melius magnifica, in quibus glo[riantur] et superbi sunt, in quibus putant se mihi placere. Cum habitatoribus, cum plenitudine sua. Per synecochen civitatem pro[pheta] tes[tatur] mit allem, was
 9. 24, 1. brhnnen ist. Hebraismus est. domini est terra et plenitudo eius i. e. quicquid est in terra.

9. Quod si civitas esset destructa usque ad decem, isti quoque debent mori, adeo vastabo hoc regnum.

10. Et tollet etc. Vult sic dicere: ea erit magnitudo miseriae in hac captivitate, ut non sit copia et facultas sepeliendi. Omnes combusti sunt etc. ehn baurisde metaphora von Ebecon. Propinquus sehn better.

11. Recorderis nominis domini, phrasis et hebraea, psalm. [75, 2; 44, 18].
 12. 20, 8. Item 'hi in equis', item in testamento [Luc. 22, 19]: hoc facite in mei memoriam etc. Est aliud nihil quam praedicare, gratias agere et laetos esse memoria. illa est tractatio verbi et imitatio Christi. Esaias [64, 5]: in viis recordabuntur tui. Quando floret regnum misericordiae, occurreris illis i. e. exaudis, laudant te et sunt laeti. Sententia est: ille vicinus, qui comburet cadaver, dicet: tace, quoniam non est etc. hic ist nicht vil kostlichs prebigen, rhumens de misericordia sed hic est schreyen und heulen, ut patet etiam ex Esaias. Hoc est nostrum recordari: heulen und weynen quia non est recordari nominis domini so rehn sol es außgetragen werben, manebit solus luctus et ploratio miseriae (ruinis est) et cessavit memoria domini et misericordiae eius.

Maiorem i. e. percutiet omnes domos tam maiores quam minores. nemo erit tutior es soll alles zu boden gehen.

13. Numquid pfferde gehen nicht wol auff den steynen, Stue pfflugen nicht wol, rustica metaphora. Vaccae praegnant, credo, sunt: alias boves solent arare. Sententia est: dominus tan mit dem populo nicht umbtomen,

1 H: Factio, potius: convivium. Iuravit, scil. quod dominus dixit. Ubi sic dominus loquitur de seipso, indicatur diversitas personarum 4 H: Domos scil. superbas, quas putant mihi placere. Civitatem pro: civitates 9 H: Vehementia significatur et magnitudo captivitatis 11 H: Tanta erit miseria, ut neque virtus neque locus sit sepeliendi. Tollet eum scil. mortuum. Propinquus i. e. amicus. Comburet, quia non licet sepelire 14 H: meminisse mortis domini et praedicare deum et gratias agere et laetum esse. Esaias [64]: in viis recordabuntur tui i. e. quando floret regnum misericordiae, libenter exaudis et gaudent. Tace, inquit, iam non est recordari nominis dei, ut redeamus et laetissimi sed potius recordari nostri mali. Cogimur iam tacere nominis dei, quando deus videtur totus in ira. Ruinis, arvis potius est. omnes domus percutiet, in quibus superbitis et minores et maiores 23 Zw über der Zeile: tace, schreye still etc. 27 H: Rustica metaphora. Super petras non currunt equi neque arant boves i. e. populus iste non est apta terra, ubi agat deus. Convertistis. quos debetis defendere pauperes opprimi sinitis. In nihilo i. e. verbis mendacii

vult dicere populum illum esse ineptum, cum quo agat dominus, inepti ad servitium dei, opulenti et lascivi enim estis. Non sunt idonei et usui ad servitum dei, ad opus dei. Amaritudinem i. e. affligitis et concutitis miseros et pauperes.

5 14. Laetamini *ÿhr* habt gut thage. gloriamini in divitiis, voluptate, gloria, quae sunt res nihili, euer fraude sol eyn ende schier haben. Cornua i. e. vos iactatis de tyrannide, quam vobis ipsi arripuistis, habt hornen auff-
gefesht potestate quasi iuste facta et concessa.

10 Ecce ego Hemath, ubi incipit regnum Israel et desinit i. e. inducam gentem ab aquilone, qui vastabit omnia a primordio regni et a fine etc. Das ist aber eyn predigt etc.

Caput septimum.

Facile est hoc caput. Ea quae hactenus apertis verbis comminatus est, ea tractat per aenigmata et visiones. Hoc totum ideo fit, quia deus
15 longanimis est expectans poenitentiam, tandem, ubi videt etc., dimittit nos in desideriis nostris etc. Prophetae elusi sunt saepe, praedicatio nihil iuvat etc. tandem dimisit eos etc. Haec sunt terribilia iudicia dei, misericordiae est constanter docere, admonet, quando miseretur. maxime misericors est et contra, quando irascitur. Quando vult misereri, respuimus, quando
20 nos volumus, tum irascitur.

1. Ostendit in terrorem vestri, convertimini igitur. Fictorem, formatorem. 'cum inciperet venire', serotinus imber prius, posterius etc. imber serotinus et matutinus supra. Descriptio temporis, quando facta est haec visio, scil. in importunissimo tempore, quando scil. germina expectabant
25 imbrem: in principio ascendentis, serotini imbris i. e. eo tempore quando debet incipere serotinus imber.

Tonsio regis significat defruticationem, detonsionem segetis in agro antequam spicas habet etc. Illas tonsiones servabant sibi reges tanquam decimas, servabant pro suis gregibus. superfluae herbae in agris luxuriantes

8 H: Gloriamini de vestra tyrannide quasi iusta. Introitus Hemath inter Libanum et Syriam i. e. ubi incipit regnum Israel. Deserti, campestris i. e. adducam gentem ab aquilone, quae perdet vestrum regnum a principio usque ad finem 14 H beginnt Cap. VII: Per aenigm. et vis. tractat, quod hact. apertis verbis, quia indurationem videt, ut videntes non videant. Sic Pharaoni fecit, sic Iudae traditori, cui tandem dixit: quod facias, fac citius [Ioan. 13, 27] Misericordia est absque ulla mensura, dum expectat ad poenitentiam. iudicium quoque absque mensura est in contemptores 21 H: Ecce factor i. e. vidi quendam, qui formabat locustam, quando primum incipiunt germinare sata ad serotinum imbrem. Descriptio temporis inoportuni, quod tunc facta est locusta, quando iam fructus appropinquat. Ecce serotinus. Placet, quod Lyranus dicit. Et factum est, cum devor. totam herbam terrae. Haec videbantur prophetae, quibus significabantur hostes voraturi terram. Vides, domine, quod Iacob comparatus locustis i. e. Assiriis non est pars [par?]

herbae segetum. Cum devorasset totam herbam terrae significat importunissimum tempus. Comminatio tantum est, sed non facta. Significat fore populum hostilem in terra, qui devoraturus esset omnia in terra. Locusta i. e. rex Assyriorum, devorabit omnia. sed non factum est ad orationem Amos.

Quis Affectus est prophetae. comparat Iacob cum locustis q. d. quis stare faciet Iacob, qui est parvulus nimis contra Assyrium, sic freßßen hñ hñ etc. Locusta solb es freßßen imperante rege bona, do dy fruges am besten stunden etc.

4. Et ecce vocans ad contendendum per ignem vel in igne domini. Visio fuit. Vidi agi causam talem, quae vindicanda esset per ignem, vidi 10 sententiam latam causam vindicandam igne, tantus autem ignis erat et furor, ut non solum ligna sed et abyssum i. e. stagna, maria, piscinas. 'devoravit' significat vehementiam furoris. multas profundas aquas, psalm. [35], sol non potest exsiccare.

Partem 'agrum' esse debet, ut supra. Agri dividebantur in partes et 15 portiones significat, quod voluit devorari. totum regnum opulentum, florens regnum videbatur, ut nihil minus sperabatur, quam quod esset devorandum, sed dominus ostendit devoraturum totam terram, land.

5. Quiesce desine, domine, laß nach. ita orat Amos. ut pars ad totam terram est, ita Iacob ad Assyrios. Comminationes differantur sed non aufe- 20 rantur q. d. non erit in germinante terra i. e. florente regno sed alias.

7. Trulla Dicunt amussim esse ad rectificandos et iustificandos lapides, richtfchnur. Non est instrumentum litum, amussis i. e. super murum, qui rectificabatur et iustificabatur [filius mortis] maß an der mauet, ita vidi stantem. Qui non rectus erat lapis, schlug er an den kopff. Trullam, amussim 25 video, inquit. Non transibo amplius i. e. etiamsi differam calamitatem, captivitatem, tamen non transibo eum ultra, amplius non praeteribo simulabo eius peccatis sed puniens puniens. Hac poena rectificabit domum regis. Iram particularem vidit, qua salvo populo rectificaretur regia domus. Amussim i. e. iudicium meum ponam i. e. iudicabo ut artifex utitur amussi, ut lapidem 30

4 H: Non erit, scil. nunc. Tempus poenitentiae conceditur ad preces prophetae
 9 H: Secunda visio. Iudicium ad ignem hebr. ad contendendum per ignem. Sic licet apte legere: et ecce vocans (scil. aliquis) iudicium per ignem domini dei. Abyssum i. e. stagna et maria, sicut solet exsiccare parvas aquas. Partem, potius: agros. Significatur regnum florens et abundans periturum per Assyrios. Quis suscitabit? scil. contra adversarios
 22 H: Tertia visio. Trullam videtur appellasse murale. Hebraei dicunt esse amussim i. e. super murum, qui rectificabatur amussi, ut percuteret etificaret, quod iniquum erat, ut faciant muratores. Non adiciam, hebr.: non transibo amplius eum i. e. non dissimulabo sed aliquid contra eum faciam. Hac tertia visione videt particulare iudicium non contra populum totum sed contra lapides magnos iniquos i. e. regem, qui iam faciunt quod volunt, ut patiantur quod nolunt. Mox fiet. Et demolientur. permisceet tres visiones. Am Rand: Esa 28: Ich wyl dat gericht thor richtfner machen. [Die nun sich häufenden Marginalien sind in Amos b benutzt] 27 Statt simul. Wante man auch secundabo entziffern

redigat in ordinem. Sic ego faciam, ut redeant in ordinem, antequam veniat ista maxima persecutio prius rectif[anda] sed postea etc. Et demolientur: nunc coniungit alle visiones.

9. Idoli Lusi. Excelsa illa appellat lusum, risum, quia sunt derisores et illusores dei. Ismael lusor ridebat filium Isaac, Galat. 4. Semper filii carnis sunt lusores, risores, begiren die rechten kinder etc. Illudunt ibi in excelsis veros prophetas et praedicatores. Excelsa illusionis altaria, non quod tantum in montibus haberentur sed quod essent tumuli höher quam alia terra.

10 Sanctificatio eyn stift. In exitu [psalm. 113, 2]: facta est Iudaea seyn pifthumb, Israel est facta potestas i. e. regnum. dividit populum in regnum et sacerdotium i. e. nam stift ubi colunt, debent herunter. Devastationem praedicit, nunc singularem devastationem Hieroboam super domum, posteriori eius müssen herhalten ut patet ex historia. Impios delet, quamvis aliquando differt. Iam sequitur contentio prophetae et pfaffen illius.

10. Rebollavit bund gemacht, auffgetworffen etc. Videte hic impietatem, quam defendit der pfaff. Verum cultum spernit et suum cultum illusionis praefert etc. Omnes impii proficiunt in peius. Praecise sic papa argumentatur a dignitate et magnitudine et temporis longitudine ut nunc etc. Habuerunt certum tempus et constitutum tempus de regno, daruber haben die propheten nicht tonnen tomen. Sic illi: etiamsi impie vivamus, tamen regnum nostrum est ex deo etc. ergo non erramus, quia deus est in iusto regno etc. sed cum venis et loqueris contra regnum, leger es. Igitur müssen herhalten etc. sich drauff, er wil eyn auffruhr machen, quia dicit te peccare etc. Sub titulo regni alunt ventres suos. Christus muß horen: commovit populum. Titulus prophetarum, quod sint seditiosi. Impossibile est

4 H: Idoli hebr. lusus, quia suo cultu sunt illusores dei sicut Ismael ludebat contra Isaac. In cultu suo rident deum et veros prophetas. Excelsa proprie sunt altaria, quia elevata sunt a terra 10 H: Sanctif. dicitur germanice eyn stiften ebber biscopbhom sicut facta est Iudaea sanctificatio eius i. e. Juda is seyn biscopbhom. lege II Reg. 15, quomodo reges se mutuo confoderunt 18 H: Super domum i. e. posteros Ieroboam mortuo 15 H: Egregium exemplum contentionis contra verbum. Vides domum illusionis, ubi et sacerdos defendit impietatem. Omnes impii proficiunt in peius. Non poterit terra. Damnat omnem sanctificationem, usum, sapientiam nec sinit nobis regnum a deo datum. Illi rectissime potuerunt dicere: licet peccemus, tamen regnum est a deo. Papa ita vult defendere hodie suum regnum quasi a deo: licet papistae sint peccatores, sed non potest 16 H: i. e. instigat populum contra te et suscitatur seditionem. Sic de Christo: commovit populum. Titulus est sanctorum prophetarum, quod excitant seditionem, quod praedicant contra omnia quae sancta sunt, quod haeretici sunt. Morietur, falsum dicit contra pastores [dies bardstücken und darüber: domum regis i. e. filii] Amos dixerat non contra personam Hieroboam. Talem invidiam et hodie movent impii contra euangelium quasi praedicemus contra principes. Forte haec aliquantum bonus Hieroboam non curabat. Idcirco iam prohibet Amasias prophetam dicens: Qui vides? neque panem hic habebis et rex te non sustinebit

hoc: ecclesia non errat, populus dei est, Christus mortuus est pro eo, spiritus sanctus regit eam etc. Flectit sermonem prophetae in personam, calumniatur prophetam, wolbe thn zu schanden machen. Sic solent omnes. Hoc audire coacti sunt omnes prophetae: non fiet, quia sumus ecclesia dei etc. Altera pars verbi manet vera et servatur. Sic Paulus: ego sum servatus, ad totum 3ef. 10, 11. populum zrihen fit es etc. Reliquiae tantum servantur, sicut in Esaia. verum est non ad totum sed ad reliquias, quod paucos servet et multos perdat, non possunt impii credere etc. Rex muß from sehn, nihil respondet, nympt sich bas nicht an, unde Amasias vertit se ad Amos: est konigs stift et regnum vel domus regis, sehn schloß, quia regnum Israel est regnum dei et sacerdotium Israel est sacerdotium dei. Ista duo regna contraria fuerunt invicem, quare dicit: dic ut vastetur Iuda, non Israel, nos sumus populus dei. De choro prophetarum dicit vel de ordine, ut Hierem. [27, 9] etc. Ut erat ordo sacerdotum, sic prophetarum etc. i. e. non pertineo ad ordinem prophetarum, sum seorsum vocatus non generali vo[catione] prophetarum. 15

Armentarius qui habeo armenta, stringens, quaerens wilb maußer i. e. sum contentus modico, non quaero commodum et lucrum mea prophetia, sum contentus, ut nutriar manu mea, such, bas ich bas mauß ful etc.

16. Idoli risus vel illusionis.

Stillare frequens prophetis, tropfflen. praedicandi verbum est. Stillo poenam et comminationem, postea sequitur calamitas. Pro comminari et praedicere futuram calamitatem. Non debes nobis comminari malum.

Publice palam fornicabitur Assyrius, stuprabitur uxor, violentiam significat etc. polluta, scil. in captivitate morieris.

Caput octavum.

Sermones sunt novissimae prophetiae, quibus definit eos esse perdendos tam ad regnum quam ad sacerdotium et ostendit se quasi fessum prophe-tando etc. Die visio gehet ad finem etc. Allusiones verborum non redduntur in aliam linguam: allusio hic est. Cavea vel sagina, in qua saginantur

15 H: Non sum. Varie dixerunt. Simpliciter dictum est: non sum ex ordine prophetarum ut Hieremias sed sum seorsum vocatus. Armentarius, non pastor sed qui habeo armenta. Colligo i. e. sum contentus parvis et humili conditione. Idoli, rursum dixit 20 H: St. est praedicere magnam pluviam i. e. vastationem. Fornicabitur potius stuprabitur 24 H: i. e. inter gentes, migrabis in captivitate 26 H: Ista duo novissima capita sunt duae novissimae praedicationes, quibus se fessum praedicando indicat (vide Luther. Esai. 62 hac de re) et perituros praedicat. Videtur etiam respicere in captivitate spiritualem tempore Christi. Nam et ultimo capite de abolitione sacerdotii dicitur 29 Uncinus. Vox est in hebraeo alludens alteri cognatae voci illi adiunctae, id quod proprie non potest reddi in aliam linguam. Vocabulum significat caveam vel canistrum fructuum q. d. video animalia in caveam coacta vel fructus arborum collectos. Utcunque volueris, captivitate

gallinae, altilia, corbes vimine textae, canistrum ficuum vel fructuum. Summa haec est: praesto est, ut populus debeat exire et geschlacht werde, ut altilia wil ich sihe schlachten. habeo eos in cavea, yn eynem bauer, non effugient. significat occidendos et perdendos. Cavea altilium, ubi conservantur volucres
 5 et alia ad mactandum etc. ich wil eyn essen anrichten. ich sehe eyn reiß, ja ich wil dich woll reißßen, video kaitz, ja ich wil eyn kaitz anrichten. q. d. quicquid facio, frustraneum est, ich wil mich scheyden von ihm, gutts jar haben, sumus divisi ut fumer und winter i. e. non amplius parcam, praeteribo peccatum eorum, video frustra praedicari parci, ade lieben gefellen, non
 10 amplius praedicabo etc.

3. Templi palatii i. e. isto fine veniente et tradito populo in captivitate demolientur universa palatia i. e. regnum sol zu scheyttern gehen, domus regia ibit pessum et prorsus destruetur, 'multitudo cadaverum in omni loco proiciet silentium' duo significat: primo, destruet palatia et regia habitacula, secundo: destruetur totum regnum, homines silent, erunt ubique
 15 cadavera. Silentium, das jenige das auß ist. Virgilius: camposque silentes, in Ozea supra, in psalmo: comparatus est iumentis et similis factus est illis, Ps. 49. 12. est: et silentium erit. Totalem regni vastitatem significat, es wirt still seyn ac si pestis esset et grassaretur. Redit ad admonitionem et monet eos.

4. Absorbetis et facitis cessare Destruitis, evacuatis pauperes, das seynen kan bleyben, schinden, freßßen, ut nemo possit manere. quomodo fiet ista absorptio?

5. Quando transibit mensis merces frumentaria, unde vivitur.

6. In argento i. e. per. Iste est modus. so gehet yr umb cum pauperibus: 1. überseht das armut, 2. augetis horn, 3. falsche maß.
 25

Pro calceamentis phrasis est: vilissime habetur. quantum vitium, quod non dant integra et pura frumenta sed mixta cum quisquiliis, putaminibus, modo plena sit mensura got gebe quid sit etc. ut hodie merces solent mutari, hoß maß, verfelschte maß, sic divites faciunt egenis etc. Sed
 30 quid est, quod dicit quando transibit mensis, revocat novilunium, q. d. in

significat et regni abolitionem, quemadm. exponit: non curabo eos amplius. Non adiciam i. e. non amplius pertransibo [darüber parcam] et dissimulabo eius peccata. Derelinquam non praedicando amplius

5 Zw: etgen 11 H: Templi vel palatii. In captivitate destruentur universa palatia et domus regia. Multitudo cadaverum in omni loco proiciet silentium hebraice, i. e. tot erunt cadavera ut ubique inveniatur silentium, silentium est ubique vastatis et interfectis omnibus nihil auditur. Virgilius: umbrasque silentum 19 Audite. Denunciato iudicio adhuc praemonet peccantes. Conteritis, destruitis, evacuatis i. e. facitis cessare egenos de terra, absorbetis eos. Merces, hebr. frumenta, frumentum vel triticum 24 H: In argento i. e. per argentum. Quisquiliis i. e. parva frumenta mixtis paleis etc. sicut nostri vendunt dolo butyrum. Mensis i. e. novilunium q. d. in festo non licet, diabolus istum festum nobis mittit ut lucrum nostrum hodie perdamus. Impatientia avarorum. In superbia, contra 30 für revocat Wante man auch renovat Iesen

diebus sabbati non licet vobis vendere. Taxat immensam avaritiam, ut odio habuerint festa, novilunium et sabbata. Sic hodie fit, non potuerunt ferre festa prae avaritia eorum. frumentum, triticum venum exponamus, publice vendamus. Augeamus siclum, muß mehr gelten quam prius. Stateras, proiectamenta, putamina, quisquilias etc. Et quia hoc meruistis, denunciavi vobis finem.

7. In i. e. contra superbiam Iacob. Si oblitus i. e. nunquam obliviscar in finem i. e. in totum, nihil miserebor sed omnia visitabo et puniam.

8. Numquid sollt ich das leyden, quod frustra doceo, praedico etc. es muß seyn. Describit captivitatem futuram.

Ascendet sicut fluvius consummatio eius i. e. consummatio populi mei ascendet super eos sicut plazregen, großer medtiger floß, wolckenbrust.

Defluet absorbebitur. fluvius Aegypti fluit impetu in mare. Omnis fluvius, qui ingreditur in mare, absorbetur a mari. mare hoc magnum i. e. Assyrus absorbebit hunc populum ut mare fluvium Aegypti, qui in mare ingreditur.

Et erit etc. luminis i. e. lucis. Hebraismus est: tenebrae infelicitates, lux felicitas, lumen oculorum i. e. hilaritas, serenitas vultus desiit, non est
 31. 28, 11. mecum. Sic in psalmo. vult obducere auroram nube teterrima i. e. quando dies est in summa luce. diem lucis medium diem appellat. repetitio est i. e. cum fuerint in summo flore, repentinus superveniet eis interitus, cum pax est et securitas, tolluntur in altum, ut graviore lapsu ruant. In summa felicitate, prosperitate, cum minime crediderint, tollentur etc.

10. Et convertam Haec omnia de captivitate, ich wills eyn ende machen des spiels.

Et inducam Tempore luctus induebantur sacco. significatio est moesti incessus et tristis animi etc. Hebraismus est i. e. in veste lugubri incedere vos faciam ut captivos miseros homines. Iucundorum est ornare capillos, tristium incedere impexos. Signum tristitiae indicat: consuetudo fuit tristes
 32. 47, 1. beschören incedere. Esaia: sede in pulvere, decalvare etc. wil sie so zurichten, ut non sit gaudium i. e. vehementissimum i. e. acerbissimum dolorem significat, irreparabilem istam captivitatem. nota similitudinem. faciam, ut non

7 H: i. e. nunquam obliviscar. Modus iurandi hebraicus. Numquid ista scil. pateretur? 11 H: i. e. eiicietur et absorbetur [barilber: epotabitur] ac sicut fluvius Aegypti. Nam hic ingreditur mare et absorbetur a mari sicut omnes fluvii mare ingredienti, ut non videas, ubi maneat aquae istae 17 H: Occidit sol. Hebraica phraasi tenebrae tristitiam, lux laetiora et prospera significant. Quando dies clarissima est in meridie, apprehendent vos tenebrae i. e. in media securitate. Proverb. 1: repentinus interitus 26 H: Saccum vel cilicium induebant lugentes. Hinc factum, ut lugens dicatur indutus sacco, ut maxime saccum non habeam. Sic in psalmo de Christo [68] Item sicut laeti ornabant capita, ita lugentes decalvabant, Esaia: descende filia Babylon. Hinc prohibentur facere calvitium super mortuo. Luctum unigeniti i. e. maximum, ut non sit spes amplius filiorum. Novissima i. e. reliquias

sit spes redeundi ex captivitate. Reliquias, novissima, sollen betrußt herþ haben und elend.

11. Et ecce etc. Adhuc aliud faciam i. e. non erit verbum dei. aliud est: gratiam auferre, doctores et verbum maxima plaga dei. Praecedentia mala: destruere regnum, tollere sacerdotium, mitius malum est quam auferre verbum. Utrumque malum in una prophetia complectitur. Nihil hactenus effecit deus, semel faciet, ut omne malum veniet et feret verbum etc. Sic nobis fiet, cum habemus negligimus. Iudaei sunt sic puniti, Christiani sic punientur, quando diu praedicant et nihil efficiunt etc. Famem eyn teurung i. e. auditus verbi domini tolletur i. e. nemo dicet, praedicabit, docebit verbum domini. Si verbum dei non habet, muß verbum diaboli et hominum habere, quia natura non potest quiescere etc. a mari von eynem ort ꝓcum andern quaerentes: non vidisti verbum etc? Sic fecerunt prioribus temporibus, S. Jakob, Ierusalem, Rom etc., ubi sedebat satan et loquebatur nobis et misit venenum et stercoza pro croco ut Hierem. [Thren. 4, 5] dicit: gutten bißleyn fur gefßen, nunc stercus edunt etc. Quid nos aliud nisi stercus papae comedimus, habens teuer gefaufft, o wie wirts regnen nach dem, post negligentiam istam verbi et ingratitude etc. nemo dat bißßen brott veris praedicatoribus etc. hic summus furor dei est etc.

13. In die illa deficient i. e. multae erunt formosae iuenculae sed marcescent, verschmachten, daß schande und schade seyn wirt, quod tam pulchrae etc. Significat animas. seyne geschichte leut etc. Die laßt man gehen et negliguntur. Universitates nihil aliud fuerunt quam voragines iuventutis optimae etc. primum scortationibus et crapulis, deinde pestilentissimis doctrinis etc. Nota monasteria monachorum et nonnarum. Quando isti pueri pereunt, do istß auß. In siti, de spirituali siti loquitur. Quare?

14. Quia iurant etc. Quando verbum dei non habent, ducuntur ad daemonis doctrinas etc. müssen verterben, in delicto Samariae: idolum

9 H: Neque premam solum corporaliter sed etiam spirituali iudicio, ut auferam verbum meum ab eis in captivitate et prophetas. Hoc factum est in captivitate Assyriaca et novissima sub Romanis. Hic est maximus dei furor, postquam abundans dei verbum contemnitur. inde quaeritur doctrina sana hic et ibi, sed frustra, error enim invenitur. Auditus verbi non erit, nemo praedicabit verbum dei et tamen ratio non quiescit, quia velit docere et doceri, aderit ergo verbum diaboli, psalm. famem patientur ut canes. Sic nostri cucurrerunt ad sanctum Iacobum, Romam, ad monasteria, ad scholas ad Parrhisios. quisque cupiebat audire, unde salvaretur sed stercoza munducavimus pro croceis. Nunc autem liberati non gratias agimus, non curamus per victum praedicatorum, ut verbum maneat. Inde magna caecitas manet nos, nisi grati fuerimus. Ne buocellam quidem iam daremus pro verbo 17 für 'regnen' Bunte max 'regnen' ober 'regnen' entziffern 20 H: i. e. marcescent fame et siti verbi dei. Iuvenes et virgines dicit optimos adolescentes et pueros, qui possent optime verbo institui ad regendum mundum et praedicandum. pereunt seductione monasteriorum, scortatione, erroribus. Iudicium hoc videmus appropinquare 27 H: i. e. idolo, hoc est in cultu, quem ipsi verum dei cultum falso existimant, sicut nos fluximus Christum, qui spectet neam

significat. verum deum coluerunt in istis idolis sed quia hunc cultum deus noluit, ideo vocat delictum. Istam opinionem habuerunt: deus, qui eduxit nos etc., delectatur isto cultu. Sic abutuntur dei cultu in loco, persona, moribus statutis, tempore etc. Sic in votis monasticis: deus, qui creavit etc., qui spectat meam castitatem, paupertatem etc. Iurare est opus servitutis divinae. In delicto, per illum impium cultum dei in Samaria. Via i. e. modus vivendi, qui agitur in Bersabe in cultu dei. Ultra, twerben an galgen kommen et nunquam redire.

Caput nonum.

Ad finalem vastationem regni et sacerdotii istius saeculi haec duo novissima capita pertinent.

1. Percute discinde, disseca omnes, qui sunt in capite et in posterioribus, primos et novissimos. Cardinem vel limitem. Et scidit eos in capite omnes. vocabulum avaritia a 'commoditas' venit etc. Vide, sic debet stare: et scidit eos in capite omnium. brevis textus sed vera sententia. Omnia debent cadere etc. Caput i. e. frangam sacerdotium et regnum, quicquid residuum erit in populo, erit nihil aliud quam tremor liminarium. Inconstantiam in terra et vagationem populi significat. Abacuc [4, 13]: percussisti etc. hoc prophetatum est de hoc populo *ſſlaſhen an haſſ*, ad caput. hodie nihil est iste populus Iudaeorum, quam truncus sine capite i. e. hoc totum regnum vastabitur et sacerdotium. Illa motio et vagatio per totum orbem terrarum est tremor liminarium, ut tremant liminaria i. e. ut vagentur per totum orbem terrarum. Exponit, qui sit tremor liminarium: et scindit, inquit, eos etc. Amplificatione latissime exponit: residuum gladio perimam. Tremor multa comprehendit in se. Non erit, ut possint evadere,

2. Educet extrahet. potentialiter dictum est: sic adimam eis refugium, ut si quis ad infernum etc., deducere, detraherem etc. Absconderint se pro: celaverint.

3. Et si abierint, occidet, interficiet eos. Et ponam oculos i. e. observabo eos, ut noceam non ut beneficium, *ſollen mhr auß den augen nicht kommen*.

castitatem, obedientiam, quando ipse solum respicit suum verbum. Dann bildet Cardine vel limite einen unmotivierten Anhang und Cap. IX beginnt Abolebo sacerdotium, quo ablato tremor remanebit

18 H: Cardine i. e. sacerdotio amoto tremant superliminaria i. e. vagentur reliqui per mundum. Et scindam eos in capite omnes: regnum abstulit et sacerdotium
 28 H: Et novissimum. Exponit superliminaria tremere: adimam fugam, ut ne in inferno quidem lateant, si possibile esset eo fugere. In Deuteron. [28, 66]: pendebit vita tua ante te
 29 H: i. e. observabo eos, ut noceam

5. Et dominus *adonai*. Defluet, absorbetur supra etiam habitum est. Quod non possunt fugere, in causa est, quod non habent hominem hostem sed deum. Praesentiam maiestatis divinae significat, a cuius facie montes liquescunt.

Et ascendet sicut rivus consummatio i. e. inundabit consummatio contra eos *twie eyn plātrege* cum impetu et violentia i. e. *fiē sōllen gar dōhyn*.

6. Qui aedificat Exponit maiestatem, describit illum, qui percutere dixit cardinem etc. Ille est, qui possit videre omnia, quae in terra sunt, sedens in sua cathedra.

10 Fasciculum collectionem. Ecclesiam suam verbo fundavit, ut dominetur in medio inimicorum suorum. Satan *wīls umbstōffen* sed non potest, quia dominus fundavit eam super terram.

Qui vocat aquas maris significat pluviam.

7. Numquid non nonne. De Cyrene. Tyr vel kir regio nobis ignota in Assyria, supra quoque habitum est. Praeoccupat propheta, sententia est: non est acceptio personarum apud deum, iactat vehementer hic populus, quod semen sit Abrahae, contemnunt prae se omnes alios populos (peculium estis). Contra quos prophetae locuti sunt. Ego transfero gentes, sic custos sum, ut propter personam vestram non parcam. qui peccaverint, punientur. Vide locum in Actis [10, 34]. *Idē rehē hynweg* sive sit Israel *hēhē twie du wīlt*. Vos filii Israel non estis plus mei quam Aethiopes q. d. *gebenkt nur nicht, baš idē euer sōhonen werbe, ist mhr gleydē hō viel mor und Jud*. Nota hic, quod deus curaverit etiam tunc gentes. Vide Deuteronium: quod fecit 3. 22, 7. vobiscum et hoc propter patres vestros etc. Audite sententiam meam.

8. Ecce oculi domini etc. Haec est summa summarum: quodcunque fuerit regnum peccans, tunc oculi mei sunt super eos, ut puniam *baš hāb idē bewehft hyn* regno Capadociae, Assyriae etc. et *trehbt fiē auff* etc. Ego habeo oculos meos intentos super omnia regna etc. Verumtamen, non delebo Iacob, dicit dominus. hic mos est prophetarum: post comminationem simpliciter addunt et promissiones et consolationes. Regnum peribit

1 H: Ne contemnant hunc potentem adversarium. Et ascendet sicut rivus consummatio et absorbebitur sicut fluvius Aegypti, ut supra 10 H: fasc. vel cuneum vel populi conglotationem. Significat populum dei in terris licet paucum tamen regnantem contra regnum satanae. Ille in coelis, populus eius in terris regnat. Occupat propheta: non est acceptio personarum apud deum, nihil est, ut dicatis: nos sumus populus dei redemptus sicut Moses de nobis dixit, cum tamen Moses dicat: si manseritis in dei verbo. Quicumque igitur peccaverit, iudicium dei super illum, Rom. 2. Non estis plus mei quam Aethiopes et alii longe positi. Apertus textus, quod etiam tunc curavit deus alias gentes, quando solum videbatur Iudaeorum deus. Eduxi quidem vos ex Aegypto sed etiam cum aliis gentibus similiter egi, vide in Deuteron. Deus transfert regna et inducit alium populum propter peccata regnorum. Mos est prophetis etiam consolari. Definitum quidem est de regno et sacerdotio et populo perdendo sed tamen reliquias salvabo ex Iacob, ex trunco illo abscisso capite aliquid exsuscitabo in spirituale regnum

sed tamen reliquiae salventur. De ore lupi armum et racemum de tota vinea servabo, ut supra. Ad Christum respicit propheta.

9. Ecce ego praecipiam et mutare faciam Non conteram totum Israel sed servabo reliquias, caput regnum et sacerdotium usque ad collum percutiam, sed de trunco servabo mihi reliquias, quas transportabo in aliud regnum. Mandabo ita ut videatis non hominum regimentum esse. concutiam proprie est rutteln, schütteln, moverunt super me caput suum psalm. 22. Populus sol in toto orbe terrarum so umb her faren vagi in terra, Ozeas inquit, tōhe yn eym fibe etc. Lapillus nescio quid sit. pulvis credo frumenti. ego cribrabo eos, domum Israel sic, quod non ruat calculus in terram. Faciam, ut non possint effugere istam commotionem es sol geruttelt seyn et nullus excidet e cribro, nullus poterit effugere istam cribrationem et commotionem et concussionem musßen alle hns sib etc.

10. In gladio q. d. die propheten lugen, nos sumus peculium, populus dei etc. Ita praeoccupat propheta et retorsit praesumptionem eorum in caput eorum.

11. In die illa etc. per Iacobum citatur in Actis [15,16]. Regno sic destructo et sacerdotio wil ich das anrichten: congregabo etc. proprie dicitur de regno Christi i. e. cum instat perditio capitis et regni istius. Tabernaculum David i. e. ipsum populum, stam David, regnum in quo debuit regere Messias futurus. Istud regnum fuit concussum tempore Christi. De contemptissimis reliquiis fuerunt Ioseph et Maria, est truncus emortuus regnum David sed eo tempore resuscitabitur et florebit ista radix emortua et truncus sal bluen etc. egregie faciam regnum novum. Rupturas, wo es zurhffen ist, wil ichs zuffiden, ut regnum novum sit und lustig, liblich. Pulchra similitudo von eyn zeld hinder der thur, a muribus corrosis etc. Mariam autem significat, ex qua prodiit flos etc. Antiquis, als hie gewessen ist, so schon wil ichs widder machen.

12. Ut possideant wil es so zcu richten meyn tabernacklichen quod possideant non solum Edom sed de omnibus gentibus reliquiae inhabitabunt. Emphasis est in verbo *requirant* in Actis [15,17], hic in *possidebunt* etc.

7 H: Concutiam, commovebo. Expouit rursus superliminarium tremorem. Nusquam quiescent. Et non cadet lapis terrae. Ego sic intelligo: sic cribrabo domum Israel, ut non cadat ex cribro ne unus quidem lapillus i. e. nemo effugiet manus meas. Qui dicunt: prophetae mentiuntur. In Deuteron. perit ebria cum sitiente. Absoluta est iam illa occupatio 17 H: Actor. 15. Vastatione regni et sacerdotii instante suscitabo tabernaculum i. e. regnum sive populum David, hoc est Iudaeos. Istud tabernaculum et iste truncus fere perierat tempore Christi. Ex faece erant Ioseph et Maria et alii. Ista mortua radix producet optimum florem et regnum, Esa. 11. Pulchra haec propheta de exsuscitando regno iam perditio non Israelis sed Iudae. David plenus spiritu habuit principes spirituales et regebatur spiritu, tale regnum rursus excitabo. Atque tabernaculum hoc possidebit non omnes gentes sed reliquias omnium gentium i. e. conversas gentes. Quod hic recte legitur possideant in Actis translatum est: requirant

13. Ecce dies venient arator, semen, semina, es wirt eyn wunderlich
 ding, werg, i. e. velocitas erit tanta, ut non sit comprehensibile, das mēssis
 sol bald auff den aratorem gehen i. e. simul arabitur et simul metetur i. e.
 fructum faciet verbum dei celerem etc. Verbi velocitas faciet hoc, ut simul
 5 convertantur et simul fructificent etc. Apud Iudaeos hat man lang gepfluet
 und gemartert, hic simul erit et labor et fructus. Culti i. e. iucundi erunt
 i. e. ecclesia, ubi regnat verbum etc. Loquitur de captivitate spirituali.
 Supra dixit nunquam rediturum populum Israel etc. loquitur de ecclesia
 i. e. multiplicabitur.

10 15. Dedi dederō, dabo terram de qua non evellentur, antea dedi, de
 qua evulsi sunt etc.

Τέλος.

1 Comprehendet i. e. velociter ista faciam, ut omnes mirentur, quemadm. si simul
 araretur et meteretur. Subito crescet verbum: suscipient, confitebuntur, praedicabunt.
 Montes i. e. apostoli, praedicatores, colles, ecclesiae, culti vel iucundi. Convertam.
 Omnia dicuntur de spirituali reductione et fructu ecclesiarum. Dedi, dederō.

Finis Amos.

Amos b.

Der Text ist A, in den Noten die Abweichungen von D. Den Text von A in EF tom. XXV p. 389 sq. haben wir, störende Druckfehler (vocaturum statt richtig voraturum, cruce statt richtig crure u. s. w.) abgerechnet, noch verbessern können, s. I, 5 mueg statt inverum; IV, 6 immittente in AD statt imminente; V, 11 diffidentiam mit AD gegen differentiam in EF; VIII, 12 promulgatum statt promulgationem; VIII, 14 deum statt denuo u. s. w.

Quia caro et sanguis sumus, quia nocentissimos nostros hostes assidue nobiscum ferimus et habemus, satana interim etiam non cessante, multimoda institutione et copia verbi dei opus habemus, ne illecti a carne, circumventi a satana, id quod facillime fieri potest, spiritum extinguamus. Ideo tam sedulo monuit apostolus, ut verbum dei habitet in nobis *πλουσίως* in omni sapientia etc. Coloss. 3. Sicut enim corpori pereundum est, nisi addas panem et alimenta, quibus sustentatur, ita et actum est de anima amoto vero pabulo, verbo dei. Vivit enim homo non in solo pane sed per verbum dei, Deuteron. VIII.

Consilium prophetae.

Propheta Amos contemporaneus fuit Oseeae, id quod tituli indicant. Prophetarunt uterque contra regnum Ephraim et eandem calamitatem praedixerunt futuram. Hic enim mos est domino deo, ut, quoties insignis aliqua rerum mutatio instat, quoties egregium aliquod malum imminet, mittat prophetas suos aut ministros verbi, qui verbum nuncient, qui futura mala praedicant, ut praedicato verbo vel pauca corda convertant et ad poenitentiam revocent. Haud dubie etiam verbum dei tam apertissime habentes insignem rerum mutationem expectare debemus, caeterum qualis aut quando futura sit, novit dominus. Itaque eo tempore, cum instaret vastatio Israelis miseranda, misit prophetam Amos, misit et alios prophetas insignes, qui verbum

1 Statt quia hat D: et hos 2 D: ac Satan quoque interim non cessat 5 D: sedulo monet. A: sedule monuit 6 D statt bei griechischen: opulenter 11 D: Oseeae et Esaias, id quod titulus indica [!]. Prophetavit contra r. Ephr. et cal. fut. capt. praedixit 16 D: praedicient, ut saltem aliqui convertantur et ad poen. revocentur. Quare nobis quoque insignis illa verbi divini lux, quam hodie habemus, argumento est insignem rerum mutationem imminere, caeterum qualis aut quando ea fut... 17 A hat freilich: verbo Dei

praedicarent et admonerent Israhelem futurae vastationis et miseriae, ne omnino omnes perderentur sed ad poenitentiam revocarentur verbo dei abundantes. Sed ut semper contemptum est verbum, sicut et hodie contemnitur, ita et tum nullum locum apud eos verbum habuit, nullus fuit respectus et
 5 verbi et praeconum verbi. Paucis curae fuit verbum atque in iis utunque paucis deus per verbum suum salutem est operatus, reliqua multitudo quia verbum contempsit, irrisit et blasphemavit, quia prophetas ad nunciandam salutem missos male adfecit, exhibilavat, indigne tractavit, tandem etiam occidit, merito per deum est abiecta. Haec est species, imago et forma verbi dei.
 10 nos non est quod speremus meliora.

Summa ergo et scopus prophetiae Amos est: corripit et admonet Israhelem, ut resipiscat et poeniteat super impietate. Ita futurum, ut calamitatem imminentem iudicio dei cavere possit. Sed egregie contempta est eius praedicatio. Nam praeterquam quod alioqui verbum et verbi praecones
 15 mundo et sapientiae carnis ingrattissimi sunt, eo etiam tempore prophetavit Amos, quo in summo flore fuit regnum Israhel rebus omnibus feliciter cadentibus (quando et Ozeas prophetavit). Nam sub Hieroboam insigni et forti licet impio rege prophetavit, qui insignis victoria multimoda restituit terminos Israhel ab introitu Emath usque ad mare solitudinis, ut est in libro 4. Regum
 20 cap. 14. Itaque ista prosperitate regni infatuatus est, sicut solent impii rebus secundis infatuari et perdi, Proverb. 1. Putant enim, se Deo non indigere et excaecati pergunt impie agere donec iudicio dei comprehensi pereant. Frustra enim eis annunciat verbum, sicut in hoc propheta videmus. Prophetavit ergo Amos infelicissimo tempore valde tamen opportuno. Ex his

1 D: de futura ira et vastatione, ne omn. 2 D fährt fort hinter revocarentur: val aliqui et discerent, quomodo se in futuris malis consolarentur. Sicut autem semper maior pars verbum contempsit, sicut et hodie 9 merito feßlt in D, der hinter abiecta fortfährt et poenas contemptus et securitatis suae luit. Haec semper fortuna verbi fuit et mundi natura, quare nihil est, quod nos hodie sper. mel. 12 D: ac ita futurum dicit, ut cal. imm. cavere possit 15 A hat sapientia, D: praecones mundus et sapientia carnis maxime odit et persequitur 22 Dei feßlt in D 24 Ex his bis Ende feßlt in D, der dafür hat: Etai autem haec iam olim impleta sunt et nihil ad nos pertinere videntur, tamen meminimus, cum idem Deus adhuc sit, qui illo tempore fuit et impietatem sui populi non tulit, nobis quoque qui in iisdem peccatis volutamur et magnifice contemnimus euangelion et sacram doctrinam easdem poenas subeundas esse. Sic enim Paulus dicit: quae illis acciderunt, nobis sunt figura et documento nobis esse debent, ut primum nostra peccata agnoscamus et emendemus vitam nostram, deinde imploremus divinam misericordiam, ut nostri misereatur et conservet nobis ea dona, quae dedit: verbum et cognitionem dei. Porro hic propheta fere totus est in minis et terroribus futuri iudicii praedicandis. Unde quoque nomen eum habere apparet: Amos enim significat onus, tanquam praedicator durus, molestus etc. Fuit autem non ex ordine prophetarum sed pastor et ex tribu Iuda ad regnum Israel migravit ibique praedicavit tanquam peregrinus. Quare a sacerdote Amazia dicitur fuste occisus esse, quem capite septimo obiurgat. In fine tamen ultimi capitis addit prophetiam de regno Christi, ita ut librum suum in praedicatione Christi finiat. Bis eius testi-

omnibus discamus rebus adversis bene de bonitate et misericordia dei nobis esse sperandum, bonis vero temporibus timendum.

Verba Amos Hebraico more dictum est, nos latine sic oportet reddere: haec sunt, quae vidit Amos.

Qui fuit in pastoribus Thecuae Sic et infra dicitur non fuisse 5
Amos prophetam sed pastorem hoc est non fuisse de genere aut ordine
prophetarum. Nam diversi ordines in populo Israhelico fuerunt. Erant
alii prophetae alii sacerdotes alii sapientes. Horum arbitrio regebatur populus,
hi praeerant ministerio verbi, pro sacrosancto acceptabatur, quicquid isti vel
instituerent vel docerent. Ergo tuebant sua auctoritate fisi, blasphemia 10
videbatur eis resistere, nam ut est in Hieremia cap. 18. dixerunt: non peribit
lex a sacerdote neque consilium a sapiente nec sermo a propheta. Sed
dominus in contemptum eorum, qui sic superbiebant excitavit saepe viros
humiles et plebeios, qui ex prophetico aut sacerdotali ordine non essent, ut
illis omnibus resisterent, arguerent eos impietatis, ut passim est cernere in 15
prophetis. Sed haec est stultitia dei, qua infatuat mundum et sapientiam
carnis. Abiectissimi homines erant et plebei, itaque insania esse videbatur
velle eos et regibus et tot prophetis ac sacerdotibus qui ministerio verbi
praeerant tamque prudenti populo et in lege domini edocto resistere ac novum
quid praeter solitum morem docere. Itaque et ipsi pro stultis habiti et 20
ipsorum verbum contemptum est et blasphematum. Sicut et hodie *παράδοξα*
videntur sapientibus mundi, quae per euangelium Christi contra tam potens
regnum papae tam diu a sanctis viris praedicatum dicuntur et scribuntur,
a quo stent reges, principes, doctissimi quique, totus denique orbis etc.
Atque hoc vult propheta, quando se pastorem Thecuae vocat significans 25
vilem et locum et personam. sed hoc est, quod apostolus Paulus ait 1. Corinth. 1:
deum eligere stulta et infirma mundi, ut confundantur sapientes et potentes
mundi etc. Vocabulum hebraeum quod hic est redditum per nomen 'pasto-
ribus' non proprie pastorem sed eum, cui multa sunt pecora, dominum
pecorum significat q. d. armentarium. 30

Quod vidit ante duos annos terrae motus Hic indicat tempus,
quando prophetarit nempe sub Ozia rege Iuda et Hieroboam rege Israhel.

monio in novo testamento usi sunt Stephanus Actor. 5 et Iacobus Actor. 15., ille contra
Iudaeos quod nunquam paruerunt legi dei, hic contra ipsam legem, quod Christianis non
debeat imponi

9 D: praeerant enim *oſne* hi 10 D *ſtatt* ergo—Hieremia: Hac igitur praerogativa
inflati sicut hodie adversarii nostri ecclesiae nomine, secure contemnebant et persequerentur
contraria docentes sicut est Hierem. 18 18 D: illorum 15 D: ut illis resisterent et
palam arg. 19 D: tanquam 28 tam—praedicatum *lāſt D weg* 24 D: stant tot
reges et pr. et doct. 25 Propheta igitur quando se past. Th. vocat significat in D
28 voc. hebr. נקדריים 30 q. d. arm. *lāſt D weg*

De terrae motu isto, quando factus sit, nihil est in scripturis sed haud dubie eius facta est mentio in libro rerum dierum regum Israhel, cuius tam saepe fit mentio in libris Regum, quem tamen non habemus. Meminit etiam huius terrae motus Zacharias capite 14. Haud dubie terrae motus ille, quando-
 5 quando factus sit, signum fuit futuri mali id quod etiam apud gentes semper accidit testantibus gentilium historiis. Ita velut praeterito signo fidem facit propheta suae praedicationi.

Dominus de Sion rugiet Hoc thema est et scopus sive caput totius primi capituli immo huius totius libri. Et quia hic est mos prophetis, ut
 10 poeticis figuris et modis loquendi utantur, hic propheta totus est in hoc genere, totus est poeticus. Metaphora ergo est vel potius allegoria, quando dicit: dominus rugiet, quo significat magnam iram et comminationem dei q. d. dominus qui est de Sion, qui habitat in Sion vel residet in Hierusalem, ille dominus rugiet, iratus est, erigit iubas instar irati leonis, cavete vobis:
 15 minatur vobis interitum. nam ut maxime vobis sit contemptui, tamen comminatur se voraturum esse vos omnes. utetur autem ad hanc vestri devorationem gutture et dentibus Assyrii. actum erit de vobis omnibus, nisi resipueritis etc.

Lugebunt speciosa pastorum q. d. hoc minatur vobis dominus, sic voraturus est vos, rediget terram in solitudinem, deserta erunt et inculca
 20 habitacula, luctus erit in tabernaculis et deserto, ubi nunc sunt pastores.

Et exiccabitur vertex Carmeli Iterum figurate dictum est. Carmelus duplex est: primus, in quo habitavit Nabal, vir stultus, ut vocat eum scriptura 1. Reg. 25. et huius situs est ad austrum. Hic autem loquitur propheta de magno illo et insigni monte ab omnimoda fructuum felicitate
 25 claro. Est ergo sententia: Carmelus redigetur in desertum, non coletur, qui iam latus est et spatiosus, fertilissimus et uberrimus, prorsus incultus iacebit. His prophetis loquendi modis simul complexus est propheta totum populum vastandum: per habitacula pastorum plebeios et infimae sortis homines, per Carmelum optimates quosque, principes et sacerdotes significavit.
 30 Atque hos omnes simul dicit perituros. Sic solent pro suo more minores quos vocamus prophetae pluribus figuris uti quam maiores.

1 D *fehlt* hinter scripturis: excepto uno loco Zachariae cap. 14. Haud dubie autem signum fuit futuri mali, id quod etiam apud gentes semper acc. test. gent. historiis, quod eiusmodi signa magnae rerum et horribiles mutationes secutae sunt. Ita velut 8 D *fängt* *se* an: Primum caput minatur vicinis gentibus, quae varie adfligebant Iudaeos, quos propter diversam religionem summe oderant adiuvante etiam satana et instigante eas propter odium futuri Christi et praesentis cultus quem habebant Iudaei. Quia autem hic est mos prophetarum, ut poeticis figuris et modis loquendi utantur, hic propheta totus est poeticus et figuratus. Metaphora u. s. w. 16 utetur—*Schlusß* *fehlt* in D. *Dafür*: Si veritas constructionem: dominus rugiet de Sion et de Hierusalem emittet vocem suam, sententia tamen manet eadem 19 D: vocaturus est vos, ut rediget 23 *Bei* D in der *Verlage* i. b. §. I. [primus] *ist*, *machte* et i. e. *betaus* 27 D: omnes populi ordines, summos et infimos, per hab. 29 D nur: optimates, principes, sacerdotes *ohne* sign.

3. Super tribus sceleribus Damasci Particulariter iam pergit declarare quae significarit: tabernacula pastorum et Carmelum. Caeterum rectius ex hebraeo sic leges: propter tres praevaricationes Damasci et propter quatuor etc. Item quod nos dicimus

In plaustriis ferreis in hebraeo aliud significatur: non plastrum sed instrumentum quoddam dentatum quo terebantur paleae in pabulum iumentorum, cuius instrumenti apud nos nullus est usus. Ego tribulam voco. Idem vocabulum est 1. Paralip. 20: ferrata carpenta etc.

Syriae Cyrenae Male legitur et male etiam versum est, nam Cyrene inter Aegyptum sita est et Africam minorem, sed res Assyriorum nunquam subiectam sibi habuit Africam. Ergo pro Cyrene legendum est: in Cira. Haec de grammatica.

Hic locus varie est tractatus ab interpretibus nostris. Lyranus fortassis ex sententia hebraicorum interpretum per tres praevaricationes putat intelligenda esse peccata in spiritum sanctum irremissibilia. Hieronymus longe plus ineptiens interpretatur primum esse peccati cogitationem, secundum consensum, tertium opus, postremum impenitentiam. Sed cum textus per sese satis clarus sit, quid opus est fingere ἀπροσδιόρυσσα? Nam nihil est, quod isti quatuor peccata intelligi putant, nam septem peccata recenset. Itaque mea haec est sententia tropum esse scripturae, cuius similem legimus Levit. 26, ubi aliquoties repetitur: addam correptiones vestras septuplum, percutiam vos septies, corripiam vos septem plagis. Significat septenarius ille numerus perseverantiam puniendi et animadvertendi in eos q. d. in rotundum perdam vos, non desinam percutere, non diminuum plagas meas in vos. Ita et hic locus prophetae Amos est intelligendus q. d. dominus: quia obstinate perseveraverunt peccare contra me, quia non cessarunt nec poenituit eos impietatis sed insigni obstinacia perrexerunt impie agere ideo penitus eos perdam et abolebo. Haec prorsus mea est sententia de hoc loco nec video meliorem.

2 D: quid significet per tab. p. et Carmelum: minatur enim regno Syriae, quod per Assyrium vastabitur. Caeterum 5 D läßt aliud weg 11 D: in Kir. 14 D: sententia Rabinorum per tres 16 A hat secundo — tertio — postremo. D fehlt ipsum opus 18 Statt des griechischen Wortes tam aliena? in D 19 D: quod de quatuor peccatis putant 24 D glättet den Ausbruch in: in totum vos perdam ohne das folgende non desinam bis in vos 25 Von hier ab bis abolebo fehlt alles in D, welches einfügt: propter tria aut quatuor peccata i. e. propter extremam et summam impietatem perdam eos. Ea autem est, quod obstinate perseverant peccare contra deum, quod non cessant nec poenitent sed insigni obstinacia pergunt impie agere. Apparet autem hanc figuram inde sumptam quod septenarius numerus in Scriptura absolutus et principalis numerus est, post quem iterum incipiunt numerare sicut apparet in ratione dierum, annorum etc. Tria igitur et quatuor peccata sunt extremum peccatum, quod non agnoscitur sed in quo impii pergunt et gloriantur tanquam in re sancta. Quare id non solum non patiuntur argui et reprehendi sed defendunt persequendo ecclesiam veram et veros ministros. Haec prorsus